
156

Obsah :

Üvod.
Str.

§ 1. Podstata práva dědického a nástin skutečnosti, právem dědickým
spořádaných..............................................................................................3

Podmínky působnosti ustanovení práva dědického.
§ 2. Smrt osoby..............................................................................................3
§ 3. Pozůstalost........................................................................................ .......

KAPITOLA I.

O posloupnosti dědické.
§ 4. Podstata posloupnosti dědické a nástin jejího uskutečnění . . 6

Část I.
O dolaci.

§ 6. Přehled podmínek delace........................................................................7
§ 6. O existenci dědicově.............................................................................. 7

O důvodech delaci vylučujících.
§ 7. Přehled................................................................................................... 8
§ 8. Nezpůsobilost a nehodnost dědická....................................................8
§ 9. O zřeknutí se práva dědického........................................................ 12
§ 10. Vyloučení dědice zůstavitelem...............................................................13

O důvodech delačních.
§11. Přehled............................................................................................... .....
§ 12. Vzájemný poměr důvodů delačních............................................... 14

O druzích posloupnosti.
Oddíl I. O posloupnosti testamentární.

§ 13. O pojmu testamentu (kodicilu) a o disposiční volnosti zůsta-

§ 14. O náležitostech posledního pořízení............................................... 16
§ 15. O způsobilosti zůstaví tělově zřídili poslední pořízení . . . .16
§ 1G. O passivní způsobilosti testamentární (testamenti factio passiva) 19
§17. Vůle zůstavitelová a její projev...................................................... 20
§ 18. O formách posledního pořízení..........................................................21
§ 19. Soukromé poslední pořízení písemné.................................................. 22
§ 20. Soukromé poslední pořízení ústní......................................................... 26
§ 21. Poslední pořízení soudní...................................................................... 28
§ 22. Poslední pořízení notářské................................................................ 28
§ 23. O náležitostech svědků posledního pořízení....................................... 31
§ 24. Poslední pořízení privilegovaná......................................................... 32
§ 25. O posledních pořízeních mystických.................................................. 34
§ 26. O posledních pořízeních společných (testamenta simultanea) . 34
§ 27. O neplatnosti a zrušení posledního pořízení........................................35

O nařízeních testamentárních týkajících se
posloupnosti dědické.

§ 28. I. Povšechné pravidlo vykládací .... ... 38



157

§ 29. II. O instituci dědické..................................................... 39
III. O vedlejších ustanoveních při posledním pořízení ... 40

A. O výminkách.
§ 30. Úvod........................................................................................................ 40
§ 31. O výminkách nesrozumitelných, zmatených, nemožných a nedo

volených ..................................................................................................40
§ 32. O delaci při instituci dědické omezené výminkou..............................42

I. Výminky suspensivní...................................................................... 42
II. Výminky resolutivní...................................................................44

B. Dies.
§ 33. Dies........................................................................................................ 45

C. Modus.
§ 34. Modus..................................................................................................46

IV. O substitucích.
§ 35. O substituci obecné (vulgární).........................................................47
§ 36. O substituci fideikommissární........................................................ 49

Oddíl II. Smlouvy dědické.
§ 37. Smlouvy dědické................................................................................... 52

I. O zřízení smlouvy dědické......................................................... 52
II. Právní následky smlouvy dědické .... ... 53

III. Zrušení smlouvy dědické................................................................ 54

Oddíl III. O posloupnosti zákonné (intestátní).
§ 38. Povšechné zásady................................................................................... 55

I. Případy zákonné posloupnosti...................................................55
II. Druhy delace zákonné.......................................................................55

§ 39. O posloupnosti obecné.............................................................................56
A. O dědických právech příbuzných manželských .... 56
B. Posloupnost příbuzných legitimovaných..................................... 59

1. Dědické právo dětí a po dětech, které se zrodily ze ženy ne
platně provdané..............................................................................60

2. Dědická práva vznikající legitimací per subsequens ma
trimonium .................................................................................... 60

3. Dědická práva vznikající legitimací provedenou vládním
aktem........................................................................................... 61

C. Posloupnost příbuzných nemanželských......................................61
D. Posloupnost dětí osvojených..........................................................62
E. Posloupnost pozůstalého manžela...................................................62

§ 40. Posloupnost zvláštní.............................................................................64
§ 41. O delaci legatářům a o odúmrti.........................................................65

Část II.
Nabytí dědictví.

§ 42. Projednání pozůstalosti. (Pojem a přehled po zákonodárství.) . 66
§ 43. Získání základů pro projednání pozůstalosti......................................68
§ 44. Přihláška dědická....................................................................................70
§ 46. O přikázání (odevzdání) pozůstalosti............................................76
§ 46. O odmítnutí dědictví.............................................................................79
§ 47. O uprázdněných podílech...................................................................... 80
§ 48. Nabytí dědictví....................................................................................81
§ 49. Pozůstalost ležící....................................................................................82
§ 50. Právní postavení dědicovo................................................................88
§ 51. Právní poměry mezi spoludědici......................................................... 91



158

§ 52. O dělení pozůstalosti podle z. z. ze dne 7. srpna 1908, čís. 68 z. z. 94 
§ 53. O právním postavení předního dědice a poddědice .... 98

I. O postavení dědice předního........................................................98
II. Právní postavení poddědicovo ante casum restitutionis . . 99

III. Právní postavení poddědicovo post casum restitutionis . . 100
§ 54. Kollace............................................................................................. 101
§ 55. Odúmrť............................................................................................. 102
§ 56. Zcizení dědictví................................................................................ 103
§ 57. Vykonavatel poslední vůle................................................................... 105
§ 58. Žaloby dědické................................................................................ 106

KAPITOLA II.
O nabytí mortis causa mimo případ posloupnosti

universální.
Část I.

Nařízení odkazové a útvary příbuzné.
§ 59. Povšechná ustanovení ................................................................... 109
§ 60. O nápadu a nabytí odkazu.............................................................112
§ 61. O zrušení odkazů................................................................................ 115
§ 62. Jednotlivé odkazy................................................................................ 116
§ 63. Smlouvy odkazové..........................................................................122

Část II.
O jinakém nabytí mortis causa.

§ 64. O dědicích nepominutelných a dílu povinném...................................124
§ 65. O výživě..............................................................................................136
Rejstřík věcný............................................................................................. 137
Rejstřík pramenů.......................................................................................145


